
COMUNE DI ALESSANDRIA

DECRETO SINDACALE N. 10 DEL 27/04/2022

OGGETTO
:

CONFERIMENTO  INCARICO  A  TITOLO  GRATUITO  IN  MATERIA  DI  SUPPORTO
PROFESSIONALE E CONSULENZA SUL COMPLESSO MONUMENTALE LA CITTADELLA
DI ALESSANDRIA  PROGRAMMI CULTURALI DEL CONSIGLIO D’EUROPA.

IL SINDACO

Preso atto: 
- della  Legge  1  ottobre  2020,  n.  133  avente  per  oggetto:  “Ratifica  ed esecuzione della  convenzione

quadro del  Consiglio  d’Europa sul  valore  del  patrimonio  culturale  per  la  società,  fatta a Faro il  27
ottobre 2005”;

- degli  obiettivi  della  summenzionata Convenzione con particolare  riferimento all’art.  10 “Patrimonio
culturale e attività economica”;

- dei progetti di investimento che questa Amministrazione ha riservato al complesso monumentale “La
Cittadella” di Alessandria relativamente al Palazzo del Governatore e alla pista ciclabile (cfr. Nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2021 – 2023 approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 97 in data 19 ottobre 2021);

Ritenuto  utile  ed  opportuno  avviare  i  necessari  approfondimenti  al  fine  di  inserire  il  Complesso
monumentale  in  oggetto  all’interno  dei  Programmi  culturali  del  Consiglio  d’Europa  conseguenti  alla
Convenzione quadro di Faro;

Dato atto della disponibilità a titolo gratuito offerta dalla Prof.ssa Anna MAROTTA di Torino, nata a Termoli
(CB) il 5 marzo 1948 il cui  curriculum vitae depositato agli atti del procedimento appare particolarmente
idoneo per conseguire gli obiettivi summenzionati relativamente al Complesso monumentale de quo;

Rilevato altresì che la stessa Prof.ssa risulta iscritta alla Delegazione di Alessandria del FAI (Fondo Ambiente
Italiano) per il quale esercita anche attività di volontariato;

DECRETA
per le motivazioni in premessa riportate e ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive

modificazioni ed integrazioni
1. Di utilizzare a titolo gratuito, la Prof.ssa Anna MAROTTA, nata a Termoli (CB) il 5 marzo 1948, nella
Sua qualità di Associato alla Sezione di Alessandria del Fondo Ambiente Italiano), per attività di supporto
professionale e consulenza sul Complesso monumentale “La Cittadella” di Alessandria a favore del Sindaco
della Città di Alessandria;
2. Di dare atto che:

 l’attività è prevalentemente effettuata a stretto contatto col Sindaco e con i Dirigenti preposti
alla funzione istituzionale;

 l’attività deve intendersi senza alcun obbligo di orario, né di subordinazione o dipendenza di
qualsivoglia genere;

 l’attività  è  svolta  a  titolo  totalmente  gratuito  senza  alcun  compenso,  né  rimborso  spese
documentato o forfettario;



 eventuali coperture assicurative dell’attività restano a carico della Delegazione di Alessandria
del FAI (Fondo Ambiente Italiano) ai sensi degli artt. 4 e 7 della Legge 11 agosto 1991, n. 266;

 la  durata  dell’utilizzo  è  fissato  fino  alla  data  del  30  giugno  2022  e  a  partire  dalla  data  di
sottoscrizione da parte del Consulente a titolo di accettazione del presente atto e può essere
rinnovato previo accordo tra le Parti;

3. Di dare, altresì, atto che il presente provvedimento non comporta onere di spesa alcuno a carico
del bilancio finanziario della Città di Alessandria;
4. Di trasmettere il presente provvedimento alla Delegazione di Alessandria del FAI (Fondo Ambiente
Italiano).

Dato e firmato dal Palazzo di Città il 27 aprile 2022

IL SINDACO (*)
(Prof. Gianfranco CUTTICA di REVIGLIASCO)

(*) Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e successive modificazioni ed
integrazioni e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


